210 Portóse Dios mui liberal obrando por la intercession de esta 
Santa Imagen tantos milagros que podia de ellos formarse un gran 
volumen, dice Ort í , el qual trahe muchos en la Part. 3. pag. 168. i 
siguientes. Véase lo que acerca de ellos escrivieron los Jurados en 
carta de 26. de Julio 1391. a Micer Juan Mercader, que queda copiada 
en el num. 197. de la pag. 165. Convertida en Iglesia de San Christo
val la Sinagoga Mayor de los Judíos, se encargó su cuidado a Thomas 
Roca Pbro. secular hasta que el Reí Don Juan I . ( i no 11. como inad
vertidamente escrivió Or t í ) por su real cédula de 8. de Noviembre del 
año 1392. instituyó en ella un Beneficio con titulo de Archiprestazgo a 
presentación suya, i de sus reales sucessores, dando facultad a Francisco 
Marco Oficial i Vicario General del Obispo i Cardenal de Valencia Don 
Jaime de Aragón para que le presentasse al Capellán del mismo Reí 
Marco de Esplugues, natural de Valencia, al qual se dio la possession 
con escritura ante Jaime Pastor en 18. de Febrero de 1393. que está 
en el archivo del Cabildo en su Notal fol. 130. A instancia del mismo 
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Rei se hizo una concordia sobre los derechos Retorales entre el dicho 
Archipreste i Francisco Maza Vicario perpetuo de Santo Thomas, que 
aprobó el Cabildo con escritura ante el dicho Pastor en 24. de Abri l 
de dicho año 1393., cuyos capítulos pueden verse en Or t i pag, 52.: i 
en la pag. 54, dice, que por muerte de Marco Esplugues primer A r 
chipreste, el Rei Don Fernando I . proveyó el Archiprestazgo en Bar-
tholomé de Altariba en el año 1414.; pero aunque este fue Archipreste, 
no fue sucessor de Esplugues, pues medió Pedro Dassio. Con este h i 
cieron una concordia los Mayorales de la Cofradía de San Christoval 
que se componía de los judíos convertidos a nuestra Santa Fe, que au
torizó Berenguer Descamps en 22. de Febrero del año 1399. sobre los 
derechos que devia percebir por sus entierros. Tuve suerte de encon
trar esta concordia autentica, pero mui maltratada en el archivo de 
San Andrés, i con beneplácito de sus archiveros saqué la siguiente 
copia: 

«In nomine Domini. Noverint universi et singuli hoc publicum praesens 
«instrumentum inspecturi, quod nos Joannes de Vera, Arnaldas de Vilarnau, 
«Joannes Escrivá, et Daniel Tristany, Neophyti sive de Judaica caecitate ad 
»fidem sanctam catholicam noviter conversi, Mayorales in praesenti anno 
«Confratriae B. Christophori vulgariter nuncupatae, quae per nonnullos 
»viros conversos Deum timentes et prae oculis habentes ejusdem Civitatis in 
«multitudine copiosa de et cum licentia Serenissimi Principis et Domini nos-
»tri Martini Regis Aragonum nunc feliciter regnantis noviter est fundata, ex 
«una parte: et ego Petras Dassio Archipresbiter Ecclesiae B. Christophori 
»ipsius Civitatis, parte ex altera super Cimiterio sen Fossato ad opus dictae 
«confratriae et Confratrum ipsius empto, et sepulturis ecclesiasticis dictis 
sConfratribus decedentibus dandis, assignandis, et inibi sepeliendis, et alias, 
»ut infra dicitur, per nos et successores nostros Judiéis officio, et Archipre-
»sbiterum, convenimus invicem et paciscimur, ac pactum, avinentiam, et 
«concordiam- perpetuis temporibus duraturas facimus, inimus, et solemniter 
«contrahimus ínter nos sub manu et posse infrascripti notarii tamquam pu-
«blicae et autenticae personae haec a nobis legitime stipulantis accipientis 
«nomine et vice omnium et singulorum, quorum interest vel intererit aut 
«interesse poterit quomodolibet in futurum de et cum auctoritate, firma, et 
«decreto honorabilis et circunspecti viri Domini Antonii Matthei in Decretis 
«Licenciati, Canonici, et Officialis Valentiae auctoritate Apostólica deputati 
«praesentis, et firmitatem, licentiam, decretum et auctoritatem suam appo-
wnentis, ut inferius continetur juxta seriem capitulorum inter nos factorum, 
«concordatorum, et initorum, quae subscripto notario tradidimus ordinata 
))tenoris sequentis.